
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1274          DEL  13/11/2015 

OGGETTO:  Procedura negoziata mediante utilizzo del MEPA per l’affidamento della 
fornitura, in contratto di somministrazione, di materiale elettrico per le strutture aziendali - 
CIG Z9D1701AF8

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 13/11/2015 Al 28/11/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU conforme proposta del Direttore del Servizio Tecnico;

VISTI - l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come 
sostituito dall’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168, 
convertito  in  legge,  con modificazioni,  dall'articolo  1  della  legge  30 luglio 
2004, n. 191;
- l’articolo 1 comma 450 della legge n. 296/2006, così come modificato dalla 
legge  n.  94/2012  con  la  quale  viene  stabilito  che  le  Pubbliche 
Amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010;
- il D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori,  servizi  e  forniture”  ed  in  particolare  l’articolo  11,  comma  2  che 
dispone:  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  
pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  determinano  di  contrarre,  in 
conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
- il d.lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 3-bis;
-  il  D.P.R.207/10  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto 
legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”» ed in particolare l’art. 328, comma 4 lett. b), che prevede la 
possibilità di acquistare beni e/o servizi  sotto soglia comunitaria ricorrendo 
anche alle procedure di acquisto in economia ex art. 125 e ss. del D.Lgs. 
163/2006, ovviamente entro i limiti di prezzo e quantità previsti da tali norme 
e nel rispetto degli autovincoli imposti dall’Amministrazione stessa;

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’approvvigionamento di materiale elettrico per 
garantire gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti 
installati presso le strutture aziendali;

DATO ATTO CHE -  il  Mercato  Elettronico  della  P.A.  (MePA)  è  un  mercato  digitale  per  la 
Pubblica  Amministrazione,  in  cui  le  P.A.  registrate  possono  ricercare, 
confrontare  e  acquisire  i  beni  e  i  servizi,  per  valori  inferiori  alla  soglia 
comunitaria,  proposti  dalle  aziende  fornitrici  abilitate  a presentare  i  propri 
cataloghi sul sistema creando fra loro un rapporto concorrenziale e Consip 
definisce in appositi bandi le tipologie di beni e servizi e le condizioni generali 
di  fornitura,  gestisce  l'abilitazione  e  la  registrazione  dei  Fornitori  e  delle 
Pubbliche Amministrazioni;
- una volta individuati all'interno dei cataloghi i beni di interesse, è possibile 
acquistare tramite Ordine Diretto o tramite Richiesta d'Offerta;

VERIFICATO CHE -  non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art.  26, comma 1, della 
legge 488/1999 aventi  ad  oggetto beni  comparabili  con quelli  relativi  alla 
presente procedura di approvvigionamento;

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


all’interno  del  Centro  Acquisti  Territoriale  (C.A.T)  istituito  dalla  Regione 
Autonoma della Sardegna ai sensi del D.lgs n. 163/2006 art. 33, nell’ambito 
della  razionalizzazione  e contenimento  della  spesa  pubblica,  non ci  sono 
Convenzioni relative alla fornitura dei beni oggetto del presente atto;
- sul MEPA è presente un’iniziativa denominata  “Matel  103” aderendo alla 
quale le imprese vengono abilitate a fornire prodotti di materiale elettrico e di 
apparecchiature per la climatizzazione;

PRECISATO CHE - il contratto ha ad oggetto la  fornitura di materiale elettrico per le strutture 
aziendali;
-  il  contratto  di  fornitura,  stipulato  per  scrittura  privata,  consisterà  nello 
scambio di documenti elettronici (ordinativo di fornitura) sottoscritto con firma 
digitale dal fornitore e l’Amministrazione;
- le clausole ritenute essenziali  sono: si rinvia al contenuto del capitolato e 
delle condizioni generali di contratto approvate dalla Consip;
- i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte quelle stabilite nel 
bando dell’iniziativa denominata “Matel 103” del Mercato Elettronico;

RITENUTO di: 1) impostare la gara in oggetto mediante Richiesta di Offerta sul Mercato 
Elettronico per la P.A. ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010; 2) assumere 
quale criterio di selezione delle offerte il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’articolo  82  del  D.Lgs.  12  aprile  2006,  n.  163;  3)  approvare  la 
documentazione predisposta dal Servizio Tecnico (ove trovasi depositata) - 
lettera  d’invito,  fac-simile  dichiarazione  di  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione, capitolato speciale, allegato “A”;

DATO ATTO che la spesa complessiva pari a € 7.000,00 oltre IVA al 22%, graverà sul 
conto  A501020501  –  macro  1  –  UA2_TEC  anno  2015,  in  esito 
all’affidamento della fornitura;

RILEVATO che  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  26,  comma 3-bis,  del  d.lgs. 
81/2008 per le modalità di  svolgimento della procedura non è necessario 
redigere  il  DUVRI  in  quanto  si  tratta  di mera  fornitura. Non  sussistono, 
conseguentemente, costi per la sicurezza;

ACQUISITO il CIG della procedura n.  Z9D1701AF8 al fine della tracciabilità dei flussi fi-
nanziari come previsto dell'art. 3 della legge n°136/2010 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n°163/2006;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

1. di attivare una  procedura  negoziata,  in contratto  di  somministrazione,  utilizzando il  sistema 
RdO su Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione,  ai  sensi  dell’art  328 del DPR 
207/2010 di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.;

2. di assumere quale criterio di selezione delle offerte il  criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’articolo 82 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;



3. di approvare la lettera d’invito, il fac-simile dichiarazione di possesso dei requisiti di partecipa-
zione, il Capitolato Tecnico, l’allegato “A” al capitolato, agli atti del Servizio Tecnico;

4. di dare atto che  gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i se-
guenti:
 il contratto ha ad oggetto la fornitura di materiale elettrico per le strutture aziendali;
 il contratto di fornitura, stipulato per scrittura privata, consisterà nello scambio di documenti 

elettronici (ordinativo di fornitura) sottoscritto con firma digitale dal fornitore e l’Azienda;
 le clausole ritenute essenziali: si rinvia al contenuto del capitolato e delle condizioni genera-

li di contratto approvate dalla Consip;
 i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte quelle stabilite nel bando dell’ini-

ziativa denominata “Matel 103” del Mercato Elettronico;
 di dare atto altresì che si procederà al perfezionamento dell'impegno di spesa a gravare sul 

conto A507010102 in sede di affidamento del servizio;
5. di dare atto che la spesa presuntiva  pari a € 7.000,00 oltre IVA al 22%, graverà sul conto 

A501020501 – macro 1 – UA2_TEC anno 2015, in esito all’affidamento della fornitura;
6. di  dare  atto  che per  l’affidamento  di  cui  trattasi  è  stato  assegnato  il  seguente  codice  CIG 

Z9D1701AF8;
7. di dare atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 

per le modalità di svolgimento della procedura non è necessario redigere il DUVRI in quanto si 
tratta di mera fornitura. Non sussistono, conseguentemente, costi per la sicurezza.

                                                   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                                              Dott. Paolo Tecleme

Ing. Paolo Tauro


